
c.aNSOfI2iOPlRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento incarico professionale di verifica, ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. n.36/2023, dei Progetti di 
Fattibilità Tecnica ed Economica ed esecutivi relativi ai "Lavori per la realizzazione degli impianti di 
Esazione Pedaggi Autostrada A/18 SR-Gela nelle tratte Cassibile-Rosolini lotti 3,4 e 5 e Ispica - 
Modica lotti 6,7 e 8. Rif. CIG. B2F3121B5B". 
Liquidazione della fattura n.469/PA del 15/1012025, di €8.316,14 I.V.A. inclusa, emessa dalla 
società CONTECO CHECK SRL via Sansovino, 4 C.A.P. 20133 Milano (MI) C.F./P.IV A 
11203280158, a fronte della conclusione della FASE 01 di verifica dei progetti di fattibilità 
tecnico-economica. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N . .8.!Jj_ IDATE/2025 del 2 7 011, 2025 

PREMESSO CHE: 
- con il Decreto Dirigenziale n0441/DATE del 30/08/2024 di Determina a contrarre (allegato) veniva disposto a 

procedere con la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma l, letto b), del D.Lgs. n.36/2023, 
previa consultazione di almeno 3 operatori economici accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN 
ISO/IEC 17020, per l'affidamento dell'incarico relativo alla verifica, ai sensi dell'art.42, del D.Lgs. n.36/2023, 
e degli artt. dal 34 al 44 dell' Allegato 1.7, del D.lgs. n.36/2023, dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica 
ed Esecutivi dei "Lavori per la realizzazione degli impianti di esazione pedaggi della tratta Siracusa-Rosolini, 
lotti 3,4 e 5 dell'autostrada A 18 SR-Gela svicoli di Cassibile, Noto e Rosolini" e dei "Lavori per la 
realizzazione degli impianti di esazione pedaggi della tratta Rosolini-Modica, lotti 6,7 e 8 dell'autostrada A 18 
SR-Gela svicoli di Ispica e Modica"; 

con il medesimo Decreto Dirigenziale veniva prenotata la somma complessiva dell' importo stimato per le 
attività di verifica progettazione, pari a €67.907,42 inclusi I.V.A. e Cassa, da due distinti impegni di spesa, 
ovvero, €46.754,94, dal capitolo 2011U impegno 48/2017 accertato al cap. 911E al n.3/2018 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 per i lotti 3-4-5, corrispondente al 68,85% del importo 
complessivo stimato, ed €21.152,48 dal capitolo 201/U, impegno 34/2023 accertato al cap. 911E al 
n.23075/2022 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 per i lotti 6-7-8, corrispondente 
al 31,15% del importo complessivo stimato; 

l'offerta migliore è pervenuta dall' operatore economico CONTECO Check S.r.l. avente sede legale in via 
Sansovino n.4 C.A.P. 20133, Milano P.IVA 11203280158 avendo offerto un ribasso sull'importo a base 
d'asta, pari al 61,22%; 

- con il Decreto Dirigenziale n0457/DATE del 09/09/2024 (allegato), è stata effettuata la presa d'atto e 
l'affidamento dell'incarico professionale per la verifica dei progetti di Fattibilità Tecnico Economica ed 
Esecutivi dei "Lavori per la realizzazione degli impianti di esazione pedaggi della tratta Siracusa-Rosolini, lotti 
3,4 e 5 dell'autostrada A18 SR-Gela svicoli di Cassibile, Noto e Rosolini" e dei "Lavori per la realizzazione 
degli impianti di esazione pedaggi della tratta Rosolini-Modica, lotti 6,7 e 8 dell'autostrada A 18 SR-Gela 
svicoli di Ispica e Modica", alla società CONTECO Check S.r.l. via Sansovino n.4 CAP 20133 Milano P.lVA 
11203280158, per l'importo di €.20.755,44 oltre I.V.A. e Cassa, prelevato dagli impegni di spesa previsti per i 
lotti 3-4-5 e 6-7-8, in misura proporzionale a quanto stabilito con Decreto Dirigenziale n? 4411DATE del 
30/08/204 ovvero, €14.290,12 oltre Cassa ed I.V.A. (pari al 68,85% del totale), dal capitolo 201/U giusto 
impegno 48/2017 accertato al cap.911E al n.3/20 18 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 
2024 per i lotti 3-4-5, ed € 6.465,32 oltre Cassa ed IVA (pari al 31,15% del totale), dal capitolo 201/U giusto 
impegno 34/2023 accertato al cap. 91/E al n.23075/2022 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 
finanziario 2024 per i lotti 6-7-8; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pagina I di 3 

-web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



totGORZIOPlRU! 

AUTOSTRADE SICILIANE "".~A~'~M ~Mi.! •• ;;. •• ~, i\~.~C.~'~. "~"~"~~~it;;. <~U':';' .,~(l~.~1 d~À~~;g ~M;;:" ,~.I~".;':PI1 hH m'Ò ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

in data 06/11/2024 ed in data 15/11/2024 è stato firmato digitalmente il disciplinare d'incarico (allegato) 
rispettivamente dall' appaltatore e dalla stazione appai tante; 
con nota prot.1 08LG- TLC del 10/10/2025 (allegata), il R.U.P. ing. Lola Gugliandolo, ha attestato il servizio 
reso ed ha autorizzato l'emissione della fattura relativamente ai servizi resi per la FASE 01 di verifica dei 
progetti di fattibilità tecnico-economica, per l'importo netto di €.6.554,34 oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se 
dovuti; 

la società CONTECO Check S.r.l. via Sansovino n.4 CAP 20133 Milano P.IV A 11203280158, ha presentato la 
fattura n.469/PA del 15/10/2025, di €8.316,14 I.V.A. ed oneri previdenziali inclusi (allegata), quale saldo 
dell'importo dovuto per l'espletamento della FASE 01 del servizio affidatogli inerente la verifica dei progetti 
di fattibilità tecnico-economica, così come stabilito nell'art.8 del disciplinare d'incarico; 

VISTI: 
• il verbale di consegna in via d'urgenza del servizio del 20/09/2024; 
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva REGOLARE della società CON TECO Check S.r.l.; 
• l'art.43 del D.Lgs. n.118/20 Il e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti. 

DECRETA 

Art. 1) di PRENDERE ATTO delle premesse indicate in narrativa che sono parte integrante e sostanziale del 
presente Provvedimento e che si intendono qui riportate e trascritte; 
Art. 2) di LIQUIDARE alla società CONTECO Check S.r.l. via Sansovino n.4 CAP 20133 Milano P.IVA 
11203280158, la fattura n.469/PA del 15/10/2025 di importo pari ad €.8.316,14 (I.V.A. ed oneri previdenziali 
inclusi), quale saldo dell'importo dovuto per l'espletamento della FASE 01 del servizio affidatogli inerente la 
verifica, ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. n.36/2023, dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica ed esecutivi 
relativi ai "Lavori per la realizzazione degli impianti di Esazione Pedaggi Autostrada A/I8 SR-Gela nelle tratte 
Cassibile-Rosolini lotti 3,4 e 5 e Ispica - Modica lotti 6,7 e 8. Rif. C/G. B2F3I2IB5B" prelevando le somme dagli 
impegni di spesa previsti per i lotti 3-4-5 e 6-7-8, in misura proporzionale secondo quanto stabilito con D.D. n° 
441IDA TE del 30/08/2024 ovvero: 

./ € 5725,67 IVA ed oneri previdenziali inclusi dall'impegno 48/2017 cap.201 per i lotti 3-4-5; 

./ € 2 590,48 IV A ed oneri previdenziali inclusi dall'impegno 34/2023 cap.201 per i lotti 6-7-8; 
Art. 3) di AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario e di Ragioneria del Consorzio ad emettere, in favore della 
società CONTECO Check S.r.l. via Sansovino n.4 CAP 20133 Milano P.IVA 11203280158, sul conto corrente 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pagina 2 di 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CXlNSQRlIO PlRU! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

bancario avente codice IBAN IT26S03069096161 00000004743 (come indicato nel disciplinare di incarico ed in 
calce alla succitata fattura), il mandato di pagamento per la fattura n.469/PA del 15110/2025 di importo 
complessivo pari ad €.8.316, 14 (I. V.A. ed oneri previdenziali inclusi); 
Art. 4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria, all'Ufficio del R.U.P ed all'Ufficio di Presidenza C.D. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Direttore Generale 

Allegati: 
decreto dirigenziale n.4411DA TE del 30/0812024; decreto dirigenziale n.457 /DA TE del 09/0912024; disciplinare 
di incarico sottoscritto digitalmente dall'appaltatore in data 06/1112024 e dalla stazione appaltante in data 
15/11/2024; fattura n.469/PA del 15/10/2025; nota del R.U.P. prot.l08LG-TLC del 10110/2025, di attestazione 
servizio reso ed autorizzazione a fatturare; D.U.R.C. della società CONTECO CHECK SRL. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Paginai di 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


